(56) Codices sunt : Bruxellensis n. 13163 usque ad a. 1350 pertingens. Bruxellensis n. 6074. Austerlodiensis instituti, Matthæi manu exaratus, anno 1440 desinit. Middlehillianus n. 4166 in anno 1466 finitur teste Pertz Archiv. VIII, 764. Bruxellensis n. 7384, olim societas Jesu Brugensis, usque ad a. 1477 pertingens, cum continuatione ad a. 1507, typis excusis sub titulo *Dits die excellente cronyke van Vlaenderen. Antwerp. 1531. Hagensis n. 950* usque ad a. 1497.

(57) In codice Londinensi musei Britannici Kings 16, F. III, *Chroniques de Flandre* a. 621-1347. Bruxellensi u. 13068 annorum 621-1696.

Nostra editio tota innititur codici autographo 1, quocum contulimus 2, 4, 6. Continuationem subjungimus Bruxellensem e codice 4, Claroaricensem e 6, Gisensem ex editione Galopiniana. Bernardi Yprensis continuationem cum Dunensi ex 6, 6a, 6b, 7, 7¹, dabimus inter scriptores saeculi decimiquarti. Additamenta ex B, saeculo adhuc duodecimo facta, suo quodque loco textui subjecimus; C autem omnino non respeximus; haec enim interpolatio, non ante quintumdecimum saeculum orta, integra exhibenda erit ad an. 1423 cum iis quæ ipsi iterum facta sunt additivis atque continuationibus. Capitum distinctione de nostro instituimus; in codicibus non reperitur. Titulum denique Flandriæ Geherosæ, quo plerumque hoc opus citant viri docti, a Galopino inditum, nos quoque ob coniugium legentium censuimus retinendum.

INCIPIT GENEALOGIA FLANDRENSIUM COMITUM.

1. [Lamb.] Anno ab incarnatione Domini 792, imperatoris vero Constantini filii Hyrene primo, Karoli quoque magni regis Fratcorum, postea imperatoris Romanorum 24, Lidricus Harlebeccensis videns Flandriam vacuam et incultam ac nemorosam, occupavit eam. Hic genuit Ingelramnum comitem. Ingelramnus genuit Audacrum. Audacor vero genuit Balduinum Ferreum.

2. Anno igitur dominice incarnationis 862, Balduinus Ferreus rapuit Judith, viduam Adelbaldi regis Anglorum et filiam Karoli Calvi regis Francorum, filii Ludovici piissimi augusti, filii Karoli magni; genuitque ex ea Balduinum Calvum, qui postea nepos Karoli et comes inclitus appellatus est. Predictus vero Adelbaldus rex anno eodem, quo eam acceperat, obiit. Quo defuncto, Judith possessionibus venditis, quas in Anglorum regno optinebat, ad patrem rediit, et Silvanectis sub tutione paterna servabatur. Balduino vero Ferreo lenocinante et Ludowico fratre ejus consentiente, mutato habitu (58) ipsum surto secuta est. Quod ut rex comperit, episcopos et principes Francorum consuls, juxta edictum beati Gregorii sententiam de promi ab episcopis petiit. At illi juxta illud: *Si quis viduam in uxorem suratus fuerit, anathema sit*, Balduinum et Judith excommunicaverunt. Quo audiito Balduinus Romam profectus est ad Nicholaum papam, hujus rei petens indulgentiam. Nicholaus autem misericordia motus misit legatos suos, Radoaldum scilicet Portuensem episcopum et Joannem Ficodensem episcopum, Suessionis ad Karolum. Quos aliquamdiu secum detinuit, et concessa Balduino indulgentia, pro ejus optentu venerant, cum epistolis ad sedem apostolicam redire muneros absolvit. Postea Karolus rex ad Autisio-

A dorum civitatem usque perveniens, ibidem filiam suam Judith, sicut dominus papa petierat, Francorum consilio Balduino quem secuta fuerat legaliter conjugio sociari permisit. Defuncto igitur Karolo rege Francorum et ad ultimum imperatore Romanorum anno ab i. D. 876 (877), 2. Non. Octobris, et sepulto in monasterio beati Dyonisii, anno quarto post decessum illius mortuus est (879) et gener ejus Balduinus Odaci filius, vir prestantissimus, audax et fortissimus viribus, sepultusque est in monasterio sancti Bertini, quod vocatur Sichiu (59).

3. [Folcuin.] Igitur Balduinus Calvus, filius Balduini Ferrei, duxit filiam Edgeri ¹, regis Anglorum, nomine Elfrudem ²; genuitque ex ea Arnulfum magnum, restauratorem Blandinii, qui procedente tempore et etate Senior et Vetus appellatus est ³. Defuncto autem Balduino et apud Gandavum sepulto ⁴, filii ejus markam inter se diviserebunt; et Arnulfus, qui major natu erat, Flandriam, Adalofus vero civitatem Bononię et regionem Taruennicam suscepit. Quo defuncto et apud Sanctum Bertinum tumulato (933), Arnulfus comitatum ejus recepit.

4. Hic Arnulfus cognomento Vetus genuit Balduinum juvenem de Athela filia Heriberti Virmandorum comitis. Balduinus autem juvenis duxit Mathildem filiam Herimanni ducis Saxonum, de qua genuit Arnulfum juniores. Post cujus ortum Balduinus iste ante obituū patris variolē mōrbo obiit Kal: Januārii (962), et in templo sancti Bertini sepultus est. Mathildis vero post obitum mariti sui nupsit Godefrijo duci de Enham; ex qua suscepit tres (60) filios, scilicet Gocelonem ⁵ ducem et Godefridum et Heccelonem ⁶.

5. Arnulfus junior duxit uxorem Susannam,

2. • Judith, qui comitem propter probitatem suam valde diligebat. addit B.

• videns eum juvenem pulcherrimum et probum. addit B.

3. • et Adalofum. Qui Arnulfus instituit in ecclesia S. Donatiani Brugensis duodecim canonicos; ecclesiam Toraltensem fundavit et canonicos instituit. addit B.

• qui obiit a. D. 918, 4. Non. Januar. addit B.

4. • Obiit autem Arnulfus Magnus a. D. 964, 6 Kal. April. et apud Gaudavum sepultus. addit B.

VARIE LECTIONES.

¹ vel Adaluardi superscripsit 1 ipse, 6 ipse. ² vel Elsfelt iidem superscripsit. ³ vel Fredericum superscripsit 1, 6.

NOTÆ

(58) Verkleidet.

(59) Blandino sepelitur Ann. Blandinienses; scilicet cor et intestina; reliquum corpus apud S. Bertinum.

(60) Quinque; v. supra.

filiam berengeri regis Longobardiae et Italie; genitum ex ea Balduinum cognomento Pulchra barba (61), qui in Blandinio sepultus est.

6. Iste Balduinus vir pulcher, formosus corpore et stature grandis, uxorem accepit Ogivam, filiam (62) Gisleberti comitis de Lizelenborg, cuius fratres fuerunt hi: Adalberto Metensis episcopus, Fredericus dux Lotharingie, Henricus dux Bajoria, Gislebertus comes de Salinis (63), Theodericus de Luzelenburch.

7. De tante nobilitatis conjugé genuit Balduinum pium, qui prudens et fortis comes suo tempore sapiens et moderatissimus in omnibus operibus suis inventus est. Qui duxit Athelam, filiam Roberti regis Francorum (64), quæ peperit ei duos filios, Balduinum Montensem et Robertum Frisionem, et filiam Mathildem nomine. Hæc autem nupsit Guillelmum comiti Normannie (65) et conquisitori Anglie, peperitque ei Guillelmum, post patrem regem Anglie; et Robertum comitem Normannie; et Henricum, post

7. * filii Hugonis Capet. II. rex mansuetus fuit et valde literatus. Gerberti philosophi discipulus fuit; amator etiam erat religionis et ecclesiarum. Nam in precipuis solemnitatibus ad S. Dionisium veniebat, in choro cum monachis stabat et psallebat ad vesperas, matutinas et ad missam; cappa serica induitus cum cantore chororum regebat. Composuit etiam quosdam cantus videlicet de s. Spiritu *Presentia s. Spiritus adit nobis gratia;* de nativitate Domini ritnum *Judea et Iherusalem;* de omnibus sanctis ritnum *Concede nobis, quæsumus;* et alia plura contexuit, et tamen in hoc quoque ceteris multum prefuit. Cum autem Constantia regina videret eum in iis intentum, dixit quadam die per jocum, ut faceret de ipsa aliquem cantum. Rex autem libenter annuit, et scripsit ritnum *O Constantia martirum* in honore s. Dionisii et ceterorum martirum. Fuit in dando largissimus, adeo ut festis diebus, cum exueret se vel indueret vestibus regiis, si non aliud ad manum haberet, ipsas vestes pauperibus distribueret, nisi ex industria vestiarii egentes importune petentes arcerentur. Porro Constantia regina nimis tepeax, et quod minime decebat regiam, ultra modum avara; nam cum alicui aliiquid dabat, ei precipiebat dicens: *Vide ne hoc sciat Constantia!* nec ibi nomen reginæ addebat. Honestarum etiam regnum edificis et ecclesiis sanctis, inter quas edificavit in urbe Aurelianensi monasterium s. Aniani et ecclesiam s. Mariæ matris Dei et s. confessoris Hilarii ante palatum, s. etiam Leodegarii in silva Aquiana, et s. Medardi in Vitriaco castello, monasterium quoque s. Reguli in civitate Silvanectensi, et s. Dei genitricis Marie in Stampensi cast. o. Apud Augustodunum edificavit s. Cassiani monasterium, sed et Parisius ecclesiam S. Nicolao in palatio suo, et item s. Marie in Pisciaco castello. Hic ergo rex inclitus ex Constantia, comitis Provincie filia, genuit Hugonem regem, qui ob nimium decorum corporis et morum Flos juvenum appellatus est, et Robertum Burgundie ducem, et Henricum postea regem, atque Athelam nobilissimum comitissimum Flandriarum. *addit B.*

“ qui interfecto Haraldo — Sed ista de Mathilde regina Anglie ejusque filiis sufficient: *apud De Smet l. 59, ex Herimanno Tornacensi c. 14, 16. addit B.*

8. * Hoc factum est a. D. 1061. *addit B.*

9. * Anno Domini 1053, et 40 canonicos in eadem constituit, videlicet 10 presbiteros, ex quibus 2 erant episcopi, scilicet Tornacensis et Morinensis, 10 diacones, subdiacones 10 et 10 acolythos *addit B.*

“ Hec facta sunt a. D. 1063, in crastino b. Petri ad vincula, regnante Philippo rege. Cujus ecclesiæ edificationem tota villa subsecuta est, quæ antea tanquam fluctuans nullum invenerat locum habilem. Nam prius in loco qui dicitur Salines, postmodum Asnapiam locata fuit. Comes vero predictus plus beneficia sua ecclesie sancti Petri Insulensis conferens, de propria mensa sua nubil couferre voluit, ne forsitan a posteris suis sua repete cupientibus ecclesia dispendium vel gravamen aliquod pateretur; sed omnia, collata a patriotis pecunia, comparavit, quantum potuit, et quibuscumque modis, si volisset, expendisse (65); comparataque in manus summi domini, scilicet domini regis, ipsa ecclesia recepit, ut tutius et liberius eis gaudeat. Et deinde ipsi privilegium obtinuit, in quo continetur, quod quicumque de cetero forefaceret, ecclesie personæ centum libras auri et incurreret bannum regis. Conues, beneficiis suis divino servitio institutis, personas ydoneas, qui pro ipsis et in ipsis Deo deserviant, circumquaque exquirit, ut supra dictum est, inventas in ecclesia sua instituit, institutas, ut beneficia sua divino sibi quisque

VARIE LECTIONES.

* Francie superscripsit 1; Francie regis habet 4, regis Francie 6.

NOTÆ.

(61) *Balduinum barbatum habet Lambertus.*

(62) Sororem.

(63) Salm.

(64) Hic Guillelmus postea Carolo in Flandria su cessit.

(65) *Chronicon rimatum hæc ita vertit: — 4:*

C dede Met ghelde, dat hi in sine hant hief Van sinen lieden (dat hi mochtie Verleeren, of hem goet dochte) Rente beiaghen ende lant, Dat hi al drouch in des conincx hant, Dat hi om die meerre sekerhede flare van den coninc ontaen dede.

10. Idem Balduinus apud Aldenardam castellum A super comitem venit post sept. nnium (1054), et ad vallum qui dicitur Bulliens rivus (70), inopinatae veniens, Tornacum invasit, et Assello (71) ad bellum et aliis nobilibus acceptis cito rediit, occurrente sibi nemine de Flandriis. Sed pacificis intercurrentibus nuntiis, et captivos comiti rodidit, et Brabantum ei (72), hominio accepto, in feodum concessit *.

11. Venerabilis autem comitissa, scilicet Athela, tanto marito sed non divitiis desolata, nec tamen in eisdem divitiis delectabiliter vivens ** mortua, nocto ac die orationibus instabat. Unde et apud Mescinas (73) sanctimonialium seminarum construxit cenobium, et in lectica duobus equis portabili et propter ventos et pluvias, ne vel eis a meditatione sancta B impediretur, decenter concamerata usque Romam apostolorum et aliorum sanctorum patrocinia requisivit, et a domino papa ueste viduitatis benedictioneque percepta, Flandrias repetivit, et apud Mescinas novissima tuba excitanda in Christi pace obdormivit.

successoribus pro posse suo diligenter reservarent, jurato firmare precepit. Sed vir providus posteriorum malitiam timens, volens eos probare, per bajulos suos super possessionibus suis eos inquietavit; possessiones coruia invadebant et violenter distrahebant. Noviter congregati in unum convenientes sententiam excommunicationis in bajulos publice promulgarunt. Bajuli ad comitem conquestionem gravissimam detulerunt. Comes ficticie canonice graviter communatus est, precepientes bajulis, ut sua invadant, sed personis eorum nihil mali inferant. Bajuli revertuntur et precepta fideliter exequuntur. Canonici sua sententia utuntur. Tandem comes Insulis rediit. Canonici convenienti, comitem adeunt, unanimiter firmati, quod si comes bajulorum excessus ad se trahat atque emendare noluerit, ipsam sententiam in ipsum promulgabunt. Comes canonice venientibus et eum salutibus nihil respondit; sed faciem avertentis eorum adventum se non posse sustinere fixxit. Tandem in vocem contumeliae prorupit: *Vos me, qui de nihilo vos creavi, ita in honeste tractatis, ut in bajulos meos excommunicationis sententiam propter precepta mea promulgare presumitis; sed sciatis pro certo, quod hoc non impune presumptisistis; nam mirum est, quomodo vos in presentia mea sustineo; non tantum beneficiis vestris vos privabo, sed etiam et genitilibus.* At canonici in constantia sua firmati, mansuece responderunt: *Nos ad hoc non constituistis, ut contra Deum et contra nosmetipsos peccaremus, permittentes temporibus nostris negligenter perire, quod ad salutem animae vestre Dei ob servitum contulisti, et nos servaturos pro posse nostro jurato servare precepistis. Nunc autem cum de precepto vestro hoc fuisse factum discernitis, nos tanquam vestra creatura ad desistendum monens, ne jurati nostri et juris coactio nos compellat sententiam, que delinquentes in mortem eternam trahit, nisi resipuerint, in nostrum patrimonium extendetis.* Tunc comes intolerabilius se fixxit sevire. At illi videntes, quod monitis et blanditiis nihil prolixerent, sed potius ipsum exasperarent, in conspectu oculorum suorum et omnium qui aderant, ipsum excommunicarunt. Videns autem comes corum constantiam, gratias Deo egit, quod elegerat ecclesiae sue provisores, et adyolutus eorum pedibus veniam humiliter postulavit, et sic absolutionis veniam impetravit. Possessiones vero canonicorum de una villa ampliavit in restitutione damnorum et suæ injuriæ. In eadem quoque ecclesia predictus comes Balduinus quidem illustris prosapia et virtutum experimentis, magnitudine animi et virium gloria omnium, nobilitate clarius, sepultus est anno Domini 1067, Kalendis Septembbris addit B.

10. Castrum Valentianas situm — Walachras addidit. apul De S. et I., 43. ex Sigeberto a. 1006. add. B.

VARIAE LECTIONES.

* Vel vivendo superscripsit I.

NOTÆ

(66) Deder fl. Ath, Grammont, Ninove et Aelst C tantum d. Alost in dextra Scaldis ripa Balduinus in feodium accepit, una cum castro Gandensi, quatuor Officiis et terra de Waes; quæ omnia ab eo inde tempore Flandriæ imperialis nomine comprehensa fuerunt. Praeter hac accepit etiam quinque insulas Seelandie. Cæterum hæc conventio non ab Henrico III, ut auctor noster dicit, sed sub Henrico IV demum facta est Coloniæ mense Decembri 1056. Cf. de hisce omnibus Kluit. hist. crit. com. Holland. II, excurs. 4 p. 56.

(67) Henricus III.

(68) Arcques.

(69) Hoc fecit Godesfridus Barbatus Lotharingiae dux, Balduino sociatus, non Balduinus ipse.

(70) Le Boulenroux, prope Evin (arrondissement de Béthune, canton de Carvin), cf. Gesta epp. Camerac. III, 68.

(71) Est Auscellus de Ribodomonte, de quo cf. ibidem III, 66, 72. Auctarium Aquicinense Sigeberti in Monum. SS. VI, 393.

(72) Nequaquam Brabantiam totam, sed terram

Messines, inter Yperen et Lille. Fundavit a 1065, ibique obiit a. 1071.

42. [Lamb.] Balduinus autem primogenitus ejus¹, A vidua, tandem mirabili penitentia affigitur. Jejuniis namque et orationibus insistens, pauperibus et leprosis cotidie per se ipsam serviens, etiam eorum sanie liniebatur, et balneis eos lavans, eisdem post eos utebatur, ut vel sic infirmata, similiter ut filia regis intus reformaretur. Sic itaque mundo sibi crucifixo², terrae corpus apud Hasnonium, animam Jesu Christi misericordiae commisit (1086); prius tamen perturbationes passa non parvas.

43. Præfato autem comite bono diu gubernari patria eo felix non meruit. Defunctus siquidem (1070) et apud Hasnonium sepultus³, in pace dormit et requiescit in id ipsum, ubi raptoribus expulsi, de terra eorum lapidea monachorum cenobium edificaverat.

44. Venerabilis autem Richeldis, aliquandiu jam

12. Primis tyrocinii anni in aula imperiali — sollemniss. apud De Smet I, 50-52. ex Tomelli hist. Hasnoniensi c. 8-17. addit B.

“ Prophetavit autem idem Leo, posteros eorum utrumque comitatum non diu possessuros; quod postea rei probavit eventus: ex Herimanno Tornacensi c. 12. addit B.

13. anno D. 1070. 16. Kal. Augusti. addit B.

14. tandem a Domino vocata, illa nobilis nimis obiit comitissa a. D. 1092. Corpus autem ejus apud Hasnonium, ubi post obitum mariti sui multa bona contulerat, delatum et in basilica s. Marie Magdalene honorifice sepultum est. Cujus anima veste immortalitatis induit et paradisi amoenitate confoveri mereatur. addit B.

16. extiterat, unde pater — Frisiam secessit. apud De Smet I, 53. ex Herimanno Tornac. c. 12. addit B.

“ Rogero; cui et peperit filium nomine Willermum, qui patri in ducatu successit, et honorem acceptum morum ingenuitate et actuum strenuitate multipliciter nobilitavit. Sed postmodum audit a unici germani sui Karoli Flandriæ comitis exitu, primum quidem inconsolabiliter dolere, deinde ipse cepit, lethaliter languere. Qui ut se periclitari cognovit, Salernitanum archiepiscopum et Troianum episcopum convocabit; atque quod antea dum incolumis esset fecerat, eorum quoque testimonio desiderans confirmari, quicquid mobilium et immobilem in terra possidebat, b. Petro apostolo ejusque vicario sanctissimo Honorio jure perpetuo possidendum delegavit. addit B.

“ Gertrudem, Henricus comes Bruxellensis — Auxiarie. apud De Smet I, 67. ex Herim. Tornac. c. 17. addit B.

VARIA LECTIONES.

“ Ita 1. 6. Gloria patri et tantum gloria p. e. f. dixit sed et sp. s. a. n. v. 4. “ omissum videtur desiderare. “ abhinc litterarum forma paululum increscit, atramento mutato. Manus tamen eadem, editioris.

NOTÆ

(74) A. 1051.

(75) Rogerium.

(76) Consecrata potius. MARTÈNE.

(77) Olgiva seu Maria.

sis; ex qua genuit Theodericum, strenuissimum Aduces, castellani, et diverse bellatorum turme, Atrebates, Braibandenses, Valentienenses, Cameracenses, Tornacenses, Nivillenses, Castrilocoenses (78), Audoinarenses, Bolonienses, Ardenenses, Sanctipolenses (79), Betuvienses, Hosdeneenses (80), Albenienses (81), Gisnenses, Tornéhencenses ¹⁰ (82), Aldenardenses, Ostrevantenses, Jochenses ¹¹ (83) et alii plures. Advenit etiam rex Philippus, et cum eo validus armatorum cuneus; Gusfridus episcopus Parisiacensis, frater Eustachius comitis Boloniensis; episcopus Lugdunensis (84), episcopus Ambianensis (85); Franci, Normanni, Rocienses (86), Noviomenses, Campanienses, Senlenses (87), Torotenses (88), Remenses, Catauenses, Carnotenses, Aurelianenses, Stampenses (89), Cocinienses (90), Quintinienses, Corbeicenses, Peronenses, Negiellenses (91), Montisactenenses (92), Ribodimontenses (93), Suessionenses, Andegavenses, Pictavienses, Bariolunenses (94), Nadavernenses, Burgundienses et ceteri innumera-biles. Hii omnes ad debellandum Frisionem in campo sub monte Cassello resedebunt.

Quod audiens dux et superbiā mulieris graviter ferens, regem adiit, eique per ordinem omnia reluit. Rex itaque Philippus de injuria nepoti suo illata vehementer indignans, quantoēcum posset adūnare precepit, seque illi auxiliū constantissime prebiturum spopondit. Richeldis autem consilio régis comperto, animum ejus quattuor milium librarum auri sponsione corrupit et ab incepto négotio fraudulentē revocavit. Frisio denique spe sua frustratus, consilio socii sui Bernardi ducis Saxonum Frisiam remeavit, et ibi aliquandiu hiemavit.

18. Interea nonnulli satraparum nimia crudelitate mulieris, qua in clerum et populum seviebat, graviter offensi, et maxime de ecclesiarum spoliationibus quas fecerat ingenti merore affecti, legatos ad Frisionem destinant, suamque voluntatem erga eam apicibus insinuant. Quo ille nuncio plurimum exhilaratus, oculis trans mare advehitur, et prudētia Bonefacii castellani usque ad castrum quod dicitur Cassellum latenter perducitur. Est enim hoc castrum ab antiquis in excuso montis culmine situm.

Montibus in Flandris hic mons supereminet altis, Arx superat montem, cuius quis cernere culmen, Si nitor est cœlo, dicunt a monte Lauduno ¹².

Quod agnoscentes, qui parti ejus savebant, illo cæteratim properarunt, et castrum armis atque munitionibus firmarunt.

19. Illoc dum fama volitante ad aures Richeldis pervenit, illa et filius ejus Ernulfus, mire probitatis juvenis, exercitum adūnabit, diversarum regionum agmina in auxiliū convocant, et cum ingenti multitudine ad predictum castellum properant (1072). Convenerunt undique suppetiarum copie, comites,

B
C
D

etiam aliis plures. Advenit etiam rex Philippus, et cum eo validus armatorum cuneus; Gusfridus episcopus Parisiacensis, frater Eustachius comitis Boloniensis; episcopus Lugdunensis (84), episcopus Ambianensis (85); Franci, Normanni, Rocienses (86), Noviomenses, Campanienses, Senlenses (87), Torotenses (88), Remenses, Catauenses, Carnotenses, Aurelianenses, Stampenses (89), Cocinienses (90), Quintinienses, Corbeicenses, Peronenses, Negiellenses (91), Montisactenenses (92), Ribodimontenses (93), Suessionenses, Andegavenses, Pictavienses, Bariolunenses (94), Nadavernenses, Burgundienses et ceteri innumerabiles. Hii omnes ad debellandum Frisionem in campo sub monte Cassello resedebunt.

20. Ille vero aduersus tam vastam multitudinem multo pauciores, sed ut rei probavit eventus validiores in arma produxit: Gandenses, Vivienses (95), Coclarenses (96), Bergenses, Furnenses, Brugenses, Yprenses, Roslarenses (97), Aldenburgenses, Herlebecenses, Rodenburgeuses ¹³, Broburgenses, Curtriacenses et ipsos Casletenses. Procedunt tandem hii, non solum ferro septi, sed etiam fide muniti. Lineis vestibus abjectis, laneis induuntur sub armis; et terræ procumbentes, supernorum iuvamina faciniis implorant; contra regem terrenum tam parva manu dimicatur, causam suam regi celorum committunt (98).

21. Quid moror? Conseruo quidem totis viribus prelio, ut strages maxima de exercitu regio; perfunditur tellus sanguine, tegitur campus occisorum multitudine. Richeldis quoque, tante cedis rea, capitul et carceri tenebroso mancipatur; prostratur etiam filius ejus, nisi esset hostis hinnium planodus comes Ernulfus, et ad monasterium sancti Audomari defertur tumulandus. Frisio denique dum forte sociis longius hostes persequentibus solus equitaret, capitur et ab Eustachio ad castrum Audomarense caute perducitur, atque castellano Vulvrico Rabello custodiendus traditur. Quod cum

VARIA LECTIONES.

¹⁰ Est enim — Lauduno desunt 6. ¹¹ Tornelienses 6. ¹² Locrenses 6. ¹³ Erdeborgenses 6.

NOTÆ.

- (78) Mons.
- (79) Saint-Pol.
- (80) Hesdin.
- (81) Aubigny.
- (82) Tournehem inter Saint-Omer et Ardres.
- (83) Choque prope Béthune?
- (84) Laudunensis.
- (85) Guido.
- (86) Les Rochenois.
- (87) Senlis.
- (88) Torote, prope Compiègne.

- (89) Etampes.
- (90) Coucy.
- (91) Nesle en Picardie.
- (92) Montagu.
- (93) Ribemont.
- (94) Barrois en Lorraine.
- (95) Vire.
- (96) Coukelae.
- (97) Boulers seu Rousselauere, inter Courtray et Dixmude.
- (98) Febr. 20. Alii die 5 Febr. 1072.

cives cernerent, castellum illico obsidionibus vallant, A et tollis ac machinamentis diversis fortiter impugnant. Quil plura? Comes vi extrahitur et gaudentibus cunctis cum honore redditur suis. Relaxatur etiam Richeldis; et sic inter eos bellum diu vario eventu protrahitur. [Sieger.] Rebellavit simul filius ipsius mulieris Balduinus frater Ernulfii, quem comes devicit atque fugavit¹¹.

22 Igitur rex Francorum bello Gasletensi vinctus atque fugatus, a I castrum quod dicitur Monasterium (99) pergens, majorem exercitum collegit, et cum valida manu Flandrias repetuit. Cumque ad burgum sancti Audomari pervenisset, suburbana ejus incendit, et fraude Vulverici castellani civitatem intravit. Hostes per plateas predando discurrunt; burgenses latebras fugiendo querunt; spoliantur ecclesiæ, injuriantur monachi, lacerantur clerici, dehonestantur matrone ac puelle, luget urbs plena confusione. Talia rege agente, Gusfridus episcopus in villa quæ dicitur Sperleca (100) residens et qualiter Frisioni subveniret mente pertractans, missis ad eum litteris spondet, quod si domino ejus silvani quæ vocatur Bethlo concederet, paterno illum regno restitueret. Comite autem voluntati ejus annuente, episcopus celeri nuntio regi maudat, quatenus suæ saluti consuleret et quantocius abiret, adjungens quoque, ducem Flandriæ et comitem Boloniæ cum magno exercitu prope adesse; ac ni sugam acceleraret, capiendum se fore. Quo ille nuntio territus, relictis sarcinis nocte urbem reliquit et versus Galliam properavit. Rege itaque fugiente, comes in crastinum adveniens urbem recepit; sed de injuriis ecclesiarum et populi vehementer condoluit¹². Episcopus igitur fratrem suum Eustachium comiti reconcilians, prædictam silvam ei concessit; quæ tali

B ex causa usque hodie a ecomitis Boloniæ jure hereditario possidetur.

23. Robertus denique cognomento Frisio adversariis unlique devictis¹³, totius Flandriæ monarches efficitur¹⁴; atque post innumeros bellorum triumphos Roberto filio regni gubernacula tradens, moritur, et apud Casletum sepelitur (1093, Oct. 13).

24. [Lamb.] Robertus siquidem junior paterni principatus heres effectus, duxit Clementiam, filiam Willelmi nobilissimi comitis Burgundionum cognomento Testahardth¹⁵; ex qua genuit Balduinum militem inclitum, et Willelinum qui infra adolescencie metas immatura morte preventus, in monasterio sancti Bertini est tumulatus. Comes itaque Robertus in expugnatione Jerosolimitana laudabilis militia eruit, et inde rediens brachium sancti Georgii secum detulit, quod Aquicinensi ecclesiæ transmisit. [Sig. Aut. Au.] Deinde Camaracum urbem illo inquietate, Henricus imperator contra cum proficiuntur, et expugnatibus aliquibus ejus castellis, imminentis hiemis asperitate redire compellitur. [Lamb.] Designata igitur regni monarchia filio, defunctus est, et apud Atrebatum sepultus (1111, Oct. 5), eique successit Balduinus inclitus militia et probitate non inferior¹⁶.

25. Hic accepit uxorem filiam Alani comitis Britanniae (1); sed consanguinitate inter eos probata, jussu Paschalis papæ separati sunt; quæ consanguinitas a Conone Prenestino episcopo in praesentia papæ hoc modo recitata est: Constantia regina Francorum et Ermengardis comitissa Arvernensis sorores fuerunt. De Constantia nata est Athela comitissa et de Ermengarde Arvernensi altera Ermengardis comitissa (2); de Athela Robertus Frisio, et de Ermengarde

21. Balduinus . . . iter Iherosolitanum cum aliis principibus in principio expetiit, unde nec dum rediit, et utrum occisus an captus fuerit, usque hodie sciri nequivit. ex Herim. Torn. c. 35. addit B.

23. legates ad imperatorem — dictum est. apud de Smet I, 63. ex Herim. Torn. addit B.
Post paucos annos idem Robertus Iherusalem abiit, quam tunc possidebant Saraceni. Cumque portam civitatis vellet intrare, porta se clausit spontanea. At ille hoc videns, nimio timore correptus est, intelligens hoc sibi non esse prosperum prodigium. Abiit ergo inde ad quemdam eremitam, prope civitatem manentein, quem audierat virum esse sanctum et religiosum, ut faceret confessionem peccatorum saorum. Audita ergo vir sanctus illius confessione, injunxit ei poenitentiam de Arnulfo nepote suo, quem occiderat, et dixit ei, ut si vellet Deum habere propitium, Balduino nepoti suo redderet Flandriam, quam abstulerat ei. Ille autem nimis timoratus de portæ prodigio, annuit eremiti consilio, venit ad portam, quæ ultra aperta est ei. Cum autem in civitate degret in domo eujusdam perpotitus Saraceni auditiv ab astrologis Saracenorum et diversis, Iherusalem in proximo capiendum esse a Christianis; quæ capta est non multo post, 39 anno Philippi regis. Robertus autem reversus de itinere Iherusalem, Duacum timore nimio reddidit Balduino comiti Hainoniensi. Robertus autem dum in regno Flandriæ esset sublimatus, morientes clericos — Cassel. apud De Smet I ex Lamberti genealogia, c. 3-8 addit B.

24. et sororem domini papæ Calixti — sepulturam accepit. apud De Smet I 68-74. ex Herim. Tornac. c. 18-26 addit B.

11 Iste Robertus antequam pergeret versus Syriam, dedit sigillum dominii sui et principatus preposito S. Donatiani, quem totius dominii Flandrie cancellariu constituit. Anno quinto principatus Roberti Cisterciensium fundatum est. addit B.

VARIÆ LECTIONES

¹¹ Relaxatur — fugavit 1. in margine adduntur, sed eodem prorsus calamo et atramento non possea, *ed eodem quo reliqua tempore. ¹² Reg — condoluit in margine addit.

NOTÆ.

(99) Montreuil.

(100) Eperlec, inter Saint-Omer et Ardres.

(1) Haviseum seu Agnetem.

(2) Carnotensis, conjux Odonis II.

de Berta comitissa (3); de Roberto alter Robertus, et A nit, et licet cum difficultate, successorem ejus Wil-

de Berta Havensis Namnetensis comitissa; de Roberto

juniore iste Balduinus, et de Harise comes Alanus; de

hoc ista juvencula.

26. [Lamb.] Igitur Balduinus inclitus in diebus suis potens super omnes Francorum principes, bellis frequentibus ita nobiliter Flandrensum exaltavit regnum, ut vicinis suis tyrannis undique terrorem inferret, et Henricum regem Anglorum a Normannia expulisset, nisi infirmitas obstitisset. Nam collecta exercituum multitudine, assumptio etiam secum Willelmo Roberti filio, quem Henricus rex Angliae captum tenebat, oppidum Rotomagense in quo præfatus rex latitabat obsidione vallare disposuit, et cum comprehendere aut bello excipere et a regno quod injuste invaserat expellere. Qui cum exercitum per Atrebatum duceret, ex occasione vulneris, quod paulo ante a quodam Britone levi ictu in fronte acceperat, repentina infirmitate correptus egrotare cepit, et a femore usque ad pedes paralisi percussus, plenis novem mensibus in languore permansit. Cumque a medicis curari non valuisset, ordinato omni regno Flandrensi, se Deo sanctoque commendavit Bertino; atque monachico habitu induitus, octavo principatus sui anno in villa Roslaensi Deo animam reddidit; et a Karolo ejus successore ad sanctum Bertinum delatus, astante universa procerum multitudine, in medio ecclesiæ honoriſice sepultus est.

27. Quo sine herede defuncto, Karolus jure propinquitatis successit. Erat enim filius Canutonis regis Dacie ex alia primogenita Roberti Frisionis et Gertrudis. Cumque sublimatus esset in regno, ecclesiam sancti Audomari ingressus cum principibus Flandriæ, primam curiam tenuit; et eodem anno castrum sancti Pauli in quo Hugo persidus Campus Avene dictus predoreturque multi latitabant, penitus destruxit, fossamque circumfluentem impleri jussit. Perversorum quoque munitiones undique viriliter delevit, et sibi regnum nobiliter subjugavit. [Simon.] Octavo igitur principatus sui anno apud Bruges in quadagesima missam audiens, infra canonem orationibus instans et psalnum quinquagesimum decantans, manu etiam cum elemosina pauperi porrigena, inanu servorum suorum coram altari propter justitiam occiditur. Cujus mortem portentuosa signa precesserunt. Nam in dungionum (4) fossis abundantia sanguinis emanans et a plerisque decoctus, intolerabilem de se fetorem reddidit, sanguinem qui effusus est in morte Karoli vel in ipsius ultione, pretendens et fetorem proditionis longe lateque expandens.

28. Quo occiso, Ludowicus rex in Flandriam ve-

lendum filium Roberti comitis Normannorum, quem Henricus rex tunc captum tenuit, Flandris preposuit, et proditores Karoli diversis tormentorum generibus, ut dignum erat, interemit. Deinde tot clades, tot incendia, tot bella, tot perturbationes adversus Willelmum insurgunt, totque malis Flandria afficitur, ut tedeat dici vel scribi. Willelmus de Lo, filius Philippi fratris Roberti junioris, elevabatur dicens: *Ego regnabo.* Qui maximam partem populi sibi concilians, quædam castra sue subdidit ditioni. Quo cognito, rex cum Willelmo comite Ypres obviam vadit, cumque captum vinculis et carceri per aliquantulum temporis mancipavit; sed postea ei prece suorum falso reconciliatus, idem Willelmus comiti sacramentum fidelitatis fecit, quod vix uno die servavit.

29. Suscitavit adhuc ei Sathanas et alium adversarium, Arnoldum scilicet, nepotem Karoli ex sorore ejus primogenita. Dicebat enim, se esse jure propinquitatis regni heredem. Qui ab Audomarenibus susceptus, ex monasterio sancti Bertini sibi fecit munitionis castrum, unde rebellaret. Quo auditio comes Willelmus cum suis eum obsedit, nonnullis nitentibus ignem apponere, sed comite ne quis hoc presumeret comminante; Arnoldum exire coegerit et jus totius Flandriæ abjurare.

30. Videntes igitur quidam Flandriarum proceres, consiliis Normannorum comitem inniti: invidia duici vel pecunia Henrici regis illecti, Theodericum filium Theoderici ducis de Ellesath, quem genuit ex filia Roberti Frisionis, evocaverunt, et ei faventes multa mala constituerunt. Proditio namque, perjurium, infidelitas, federis prevaricatio, a Flandris contemptore estimabatur prudentia. Quid tandem? Post innumera malorum exercitia cum valida manu armatorum in campo Hackespole Willelmus et Theodericus ad prelum convenient; fugatoque Theodorico cum suis, Willelmo cessit victoria. Sed in brevi victorie usus est leticia. In castro namque Alst dicto Theodericum obsidens, cum jam adversariorum imminaret deditio, vulneratur; quo vulnera morti contiguus monachus efficitur, et in Sithiu deportatus, ad caput Balduini comitis tumulatur.

31. Theodoricus vero, multis ei resistantibus, totius Flandriæ monarches appellatur; ad gubernandum agrestes mores, utpote his numquam assuetus, valde impar. Nam tacitis his quæ in diversis locis, diversis temporibus, a diversis hostibus inguebant malis, Willelmus de Lo ex castro dicto Sculus (5) resistens, homicidiis, rapinis, incendiis ecclesiæ ac villarum desolationibus adversus illum et debatatus.

32. Interced Clementia (6) Roberti junioris vidua,

VARIAE LECTIIONES.

⁽³⁾ soror Kalixti pape superscripsit ipse 1 in textum receperunt 2. 4. 6.

NOTÆ.

(3) Coniux Alani III, ducus Britanniæ. Alio modo hanc cognitionem exponit Ivo Carnotensis in epistola a dom. Brial XIII, 411, n. edita.

(4) Donjeon.

(5) Sluys, ad ostia Scaldis, inter Brugge et Vlissingen.

quæ eatenus tertiam partem Flandriae dotis loco tenuit, defuncta, quemcumque habuit, comiti dereliquit. Quæ adhuc vivens, duas ecclesias sanctimonialium edificavit, in Broburg et apud Avednes. Comitissa etiam Suanildis, pro cuius consanguinitatis cognitione plurimi sibi habent mala, obiit, unicam tantum filiam ex comite habens nomine Laurentiam. Hanc dux de Lemburg accepit uxorem; sed quia consanguinei esse dicebantur, separati sunt. Deinde sortitus est eam Iwanus de Alst in coniugium; quo defuncto nupsit Radulfo comiti Peroniensi, et illo mortuo, comiti de Namur⁽⁶⁾ (6). Theodericus autem duxit filiam regis Ierosolimorum [Simon.] nomine Sibillam, ex qua liberos utriusque sexus suscepit.

33. Willelmus igitur de Lo, comiti quasi trabes in oculo gravis et odiosus, capto supradicto castro de Flandria pulsus, venit in Angliam, et a rege Stephano, ut decuit tante nobilitatis virum, honorifice susceptus atque detentus est. Degens itaque in curia regali, tanta probitate militaris discipline enituit, ut regie majestati carus foret et acceptus; nec immrito; quippe qui eundem regem ab omni emulorum incursu strenuissime tuebatur. Accidit namque, ut comes Claudiocestre Robertus, filius Henrici regis ex concubina, contra Stephanum arma sumeret, et eum aut vita aut regno privare disposeret. Quid multa? Conserto inter eos prelio, comes regem cepit, et custodie tradidit. Quo agnito, Willelmus assumptis secum commilitonibus Robertum ad arma provocans circumvenit, captumque diligenter custodire fecit [1141]. Deinde intercurrentibus principibus et optimatibus regni, alter pro altero restituto, uteque sua redditur. Rex vero non immemor beneficiorum, liberatori suo totam provincianam quæ dicitur Cantia possidendam concessit, et inter primos regni, dum vixit, honoravit. Inter hoc dum toti Anglie timori esset et terrori, Dei provi-

A dentia disponente, que flagellat ut crudiat, lumine oculorum caruit, sed vigorem animi non amisit. Sieque gratia Dei cor ejus irradiante, que circa se agerentur perpendens et sue saluti in posterum providens, thesaurorum suorum gazas reservavit, Christique pauperibus atque ecclesiarum restorationibus multa delegavit.

34. Per⁷ idem tempus, anno scilicet verbi incarnationis 1152, contigit in villa sancti Audomari quedam ecclesiarum ac domorum lamentabilis conflagratio, in qua ejam ecclesiam sancti Bertrandi cum omnibus officinis vorax flamma consumpsit. Unde Leonius⁸ beate memorie tunc temporis abbas, tam gravi excidio vehementer afflictus, Willelum (7) adhuc toti Anglie imperitatem adiit, eique lamentabili voce rei ordinem pandit. Quo auditu Willelmus supra tam venerabilis loci desolatione valde indoluit, et pietatis archana reserans, ad restorationem cenobii aurum argentum ac lignorum copiam, abbate disponente, magnifice ministravit. Cujus memoria apud ejusdem cenobii habitatores in eternum permanet.

35. Non post multum vero temporis rege Stephano dececente, Henricus junior filius filie majoris Henrici successit (1153). Qui in initio regni sui Flandrenses ita exosos habuit, ut castella et munitiones eorum funditus everteret, possessionibus privaret, ac cum ipso Willelmo ab Anglia eliminaret. Ipse vero magnanimes Willelmus et princeps olim bellicosus, postquam in Flandriam, id est patrum solum, venit, quiete decem circiter vixit annos; multaque de facultatibus suis, ut ipsi vidimus⁹, ecclesiis ac pauperibus largiens, apud castrum suum quod dicitur Lo, plenus dierum hominem exivit, ibique in ecclesia beati Petri apostolorum principis 8. Kal. Februarii honorifice est sepultus (1164). Cujus anima paradisi queat possidere gaudia.

CONTINUATIO BRUXELLENSIS.

In codice & manu s. xiv. ex.

Defuncto predicto Willelmo et in castro suo quod dicitur Lo sepulto (1164), presatus Theodericus comes monarchiam Flandriae pacifice et quiete possedit. Qui ex uxore sua Sibilia tres habens filios in armis strenuos, inimicis metuendos et elegantia

VARIE LECTIONES.

¹⁰ *Hæc 5. ita : Hanc dux de Lovanio, Henricus nomine, a. u. qui juvenis obiit absque herede. Deinde s. c. e. l. de A. in c. q. d. n. Henrico de Lemburg; sed quia consanguini erant, separati sunt. Preterea nupsit Radulfo, etc.* ¹¹ *Totum caput deest 6. in rasura scripsit in 1 auctor ipse, strumento mutato, idemque sequens caput ultimum in ultimo folii margine exaravit.* ¹² *Leo 4.* ¹³ *u. i. v. desunt 4.*

NOTÆ.

(6) Alter rem tradit Gislebertus p. 51, ed. de Chasteler : Laureta post Ywani decessum nupsit Radulfo comiti Viromandensi viduo, postea Henrico duci de Lemborch, deinde Henrico comiti Namarcensi;

quibus viris singulatim relictis, religionis habitum sumpsit.

(7) De Lo.

et in cenobio Watinensi sepulto (1168), Philippus A per quadraginta annos vel circiter Flandriam strenuissime gubernasset, uxore sua defuncta et solatio duorum fratrum suorum destitutus, ad partes profectus est Jherosolimitanas (1190); ubi inter suos, qui secum profecti fuerant, diem clausit extremum (1191, Jun. 1); et ossa ejus qualicumque modo a carne separata, Clarevallem sunt relata et in ecclesia tumulata.

Post quem successit in comitatu Flandrie Balduinus comes Hainonie, eo quod sororem ipsius Philippi, Margaretam nomine, haberet uxorem. Ex qua tres habuit filios: Balduinum primogenitum, post imperatorem Constantinopolitanum; Philippum, post comitem Namurensem, et Henricum, post fratrem Balduinum similiter imperatorem B Constantinopolitanum (1206). Cum vero dictus Balduinus obtenuit uxoris sue per quatuor annos vel circiter terciam partem Flandrie gubernasset, uxore sua ab hac luce subtracta (1194, Nov. 15) et in ecclesia beati Donatiani Brugis sepulta, filius ejus primogenitus Balduinus comitatum obtinuit, multum dolens et confusus, quod Philippus rex Francie, qui sororem suam habuerat uxorem, meliorem terciam partem Flandrie sibi usurpaverat. Unde mittens legatos ad Richardum regem Angliae cognatum suum, cum ipso sedis iniit; qui contra dictum regem, comes ex ista parte, rex ex alia, versus Pictaviam guerram moverunt (1196).

Memoratus vero Philippus comes Flandrie cum

CONTINUATIO GISLENENSIS.

In codice 5.

Sed ut genealogiae scripsi sequamur, Thidericus Elsatius, Flandriæ ut dictum est comes, visitatis quarto sacris Jherosolimorum locis, tandem Gravelingis etiam diem extremum clausit (1168), et in Watenensi canonorum regularium dyocesis Audomarensis cenobio conditus est, hoc elogio superscripto: *Hic jacet sepultus dominus Theodericus de Elsatia, comes Flandriæ, qui quatuor vicibus Terram Sanctam visitavit, et inde rediens sanguinem Domini nostri Jesu Christi detulit et villæ Brugensi tradidit, et postquam Flandriam annos quadraginta strenue rexerat, apud Gravelingas obiit anno Domini 1168.*

Philippus Elsatius, Veromandensis jure uxoris comes, patre Theoderico mortuo, Flandriæ comitatum possedit. Hic post varia certamina cum Philippo rege Franciæ habita ad iter Terræ Sanctæ se accinxit. Inde rediens, nulla prole relieta, in Syria mortuus est. Cuius corpus uxor Mathildis in Cl-

C ravalle cum honore sepelivit (1191).

Philippo e vivis sublato, Balduinus magnanimus Hannoniæ comes uxorio etiam jure Flandriæ comitatum hereditavit. Margareta namque Philippi soror et inter filias Theoderici primogenita, Balduinus comiti Hannoniæ nupserat.

Hoc vero Balduino defuncto (1194), Balduinus ejus filius primogenitus Hannoniæ pariter et Flandriæ comes factus est; et anno 1200 cum uxore Maria, sorore Theobaldi Campaniæ comitis, Brugis in capite quadragesimæ crucem assumpsit; annoque tertio supra 1200^m cruce jam signatus in sub-sidium Terræ Sanctæ Venitias versus, inde in Syriam ac postea Constantinopolim profectus est; ubi post varios contra Grecos habitos conflictus D imperator Constantinopolitanus est electus anno Domini 1205. Sed non multo post tempore vitam finivit (1206), eique Henricus frater Flandriæ et Hannoniæ comes in imperio successit.

CONTINUATIO CLAROMARISCENSIS.

In codice 6.

1. His incidenter de Willelmo Loensi interpositis, ad genealogiam Flandrenium comitum reverta-

NOTÆ.

(8) Non Boloniæ, sed apud S. Jodocum supra Mare.

mur. Theodericus itaque ex uxore sua Cibylia suscepit filios, Balduinum, Philippum, Matheum et

Petrum; filias vero Gertrudem et Margaretam. Balduinus igitur primogenitus, qui regni heres esse debebat, in annis puerilibus obiit. Post quem major natu Philippus jura regiminis sub patre suscepit (1153), filiamque Radulsi comitis Viromandie Elizabeth nomine in uxorem duxit. De Philippo mirabilis res, ut mihi videtur future probitatis index refertur. quod tertio generationis suae die, cunctis qui aderant audientibus, *Evacuate mihi domum!* terribiliter clamaverit. Matheus vero decore corporis et virtute militari vir laudabilis, quia principatus Flandrie in jus senioris fratris, ut mos est, tesserat, cogente patre Mariam filiam Stephani regis Anglie in uxorem sibi associat. Hec a pueritia habitu religionis initia, cum sola Boloniensis comitatus heres superasset, a claustris educta et assensu pape Matheo ad subrogandos paterne hereditati legitimos heredes matrimonio est conjuncta. De qua cum duas filias Matheus genuisset, sanctimonialem claustris restituens, duxit iterum uxorem sororem Flandrensis comitisse; de qua dicitur liberos habuisse, sed omnes infra pueritiam defunctos fuisse. Ultimus filiorum Petrus clericus effectus, providentia fratris in Cameracensem electum est promotus. Filiarum quoque Gertrudis primogenita nupsit primo comiti de Moriana (9), a quo separata nupsit iterum Hugoni de Oisi. Ab hoc quoque sejuncta, Mencinis (10) sanctimonialis est effecta. Margareta quoque nupsit Radulso filio predicti comitis Radulsi; quo leproso facto et antequam eam more uxores ducentium cognovisset mortuo, nupsit iterum Balduino Haynoensi comiti, de quo secundam satis utriusque sexus progeniem propagavit. Interea Theodericus comes apud novum oppidum (11), quod juxta Broburg supra mare est situm, viam universe carnis ingressus (1168), Wathenis officiosissimis exequiis est sepultus ^{**}.

2. Philippus itaque moderamina comitatus sui liberis disponens, sapientia et tenore justitie omnibus predecessoribus suis merito preferendus, homicidia, furtum et cetera innumerabilia maleficia, quibus in alterutrum Flandrenses debacabantur, compescuit; et non solum Flandriam pacifice gubernavit, sed etiam omnes adjacentes provincias exemplo suo ad bonum pacis provocavit. Sed quia in humana rebus stabilis prosperitas esse non potest, letos successus tristis eventus perturbat, ut scriptum est: *Extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. xiv.*). Philippus enim tum propria industria tum fratrui sui Mathei auxilio confidens, dum in rebus bellicis strenue ageret, omnem Normanniam subjugasset, nisi quodam obstante infortunio a bellorum proposito de-

VARIÆ LECTIONES.

^{**} in margine alia manus s. xiv addit: Anno Domini MCLXVII. XVI Kalendas Februarii, qui annis XL. regnavit.

(9) Maurienne, Humberto III.

(10) Messines.

(11) Gravelingen.

(12) Briencort.

NOTÆ.

(13) St-Josse-sur-Mer.

(14) Sibillam.

(15) Fossa Bolona, seu Nova, a S. Audomero ad Lys ducta a. 1053. Cf. infra c. 9.

A stitisset. In obsidione quippe ejusdam castelli (12) Matheus letaliter vulneratus mortuus est, et in finibus comitatus sui apud Sanctum Judocum (13) sepultus (1173). Que mors immatura nimis omnibus Flandrensis facta est lamentabilis. A Matheo quippe heres Flandrie expectabatur: nam a Philippo, cuius uxor erat sterilis, omnis posteritas desperabatur. Philippus igitur jam tunc spe successoris frustratus, fratrem suum Cameracensem electum a clericatu amovens militem facit, comitissamque de Navers ei matrimonio jungit (1174); ex qua cum unam Petrus genuisset filiam (14), veneno ut dicitur interiit.

3. Interea Philippus filius Ludovici regis Francie coronatur in regem in civitate Remensi, anno Domini 1179, Kalendis Novembris, presentibus cunctis proceribus regni; ubi affuit comes Philippus et pre aliis principibus gloriosus apparuit, ferens gladium coram rege, qui ferri debet a nobiliori principe regni. Non multis vero interjectis diebus contigit, ut rex Philippus peteret a comite, in uxorem dari sibi neptem ejus, filiam scilicet sororis ipsius, videlicet Margarete Hainonensis comitisse. Quo auditio, comes gavisus est valde, quia multum sibi accedere sentiebat honoris, si regina fieret et regina Francie neptis sua. Dedit igitur eam regi, eique concessit in dotem habendum post suum decessum, quicquid terre ac juris habebat ipse ultra magnum fossatum (15).

4. Non multum post oritur discidium inter regem Francie et comitem Flandrie (1182); quo durante, moritur Elizabeth comitissa (*Mart. 26*), et honorifice sepelitur Attribati in ecclesia beatæ Mariæ, anno Domini 1182. Erat igitur guerra inter regem et comitem. Et rex quidem cum esset juvenis eximie probitatis atque prudentie, incertus adhuc in quem de baronibus suis ad plenum confidere posset, et fere omnes metuens, affectabat eorum virtutem ita debitare ac frangere, ut nullum de ipsis merito formidaret. Aggressus est itaque comitem Flandrie, qui precipuus inter omnes et potentissimus omnium videbatur. At ille fremens ut leo et audacie tonitru fulminans, discurrebat per regiam terram, cuncta sibi obvia vel prosternens vel rapiens vel incendens.

D Principes autem ejus ut leonum catuli circuibant regionem regis, audacter èentes perante Silvancum, depopulando usque in villam que dicitur Loures, non multum distans a civitate Parisiensi; copernuntque Albericum comitem de Domnomartino super lectum suum, et captum ad comitem Flandrie adduxerunt. Itaque formidini erat omnibus fortitudo et animositas comitis et suorum, metum incutens

hiis quoque qui Parisius habitabant. [Cont. Aquic.] A quos dudum coluerat ut amicos, nunc ut inimicos veretur. Propter hanc causam et alias pax inter regem et comitem est turbata. Uterque igitur post pentecosten cum suis exercitibus in marchis terrarum suarum conveiuunt. Et regis quidem exercitus militibus plurimis, comitis autem agminibus petitum armatorum sufficienter et optime precellebat. Standardum altissimum draconem desuper preferentem comes secum super currum rotarum quatuor duci fecit; quod rex cum tota Francia indigne admodum tulit. Tamen Henrico Anglorum rege mediantre, pacis inducie protelantur a festo sancti Johannis in annum. Interim comes mittit in Ispaniam pro Matilde filia Adefonsi regis Portusequalis; que ad eum venit cum regio apparatu et ambitione multa, et facta est ei uxor anno Domini 1184, mense Augusto.

B. Balduinus vero comes Montensis adberebat

regi, et licet sororem comitis Philippi haberet uxorem, erat tamen exercens inimicitias contra eum. Instinctu ergo illius rex Francie iterato insurget in comitem Flandrie. At ille non improvidus nec impatus audacter occurrit. Collocatis namque per castella sua que in marchis habebat custodiis equitum contra infestationem regis, ipse militari manu tantummodo terram comitis Montensis ingreditur a parte meridiana (1184), ab oriente vero Philippus archiepiscopus Colonie, qui comitem Flandriæ adjuvabat. Porro Duacenses et Pabulenses ab occidente incendiis et rapinis demoliti sunt terrain illam. Rex autem ut comperit, alias comitem esse intentum, Viromandiam intrat; accedensque ad castrum quod Mons Desiderii dicitur, suburbana illius succedit; sed per fideles comitis, qui circumquaque in presidiis morabantur, ociosus est inde repulsus. Cum vero biems instaret — erat enim Novembbris mensis — asperitate biemis compellente ad propria unusquisque digreditur. Die autem nativitatis dominice propinquante, inducie dantur utrinque (17). Cum autem fluiendè essent inducie, et comes Flandrensis suam prepararet expeditionem (1185), Balduinus comes terram Jacobi de Avesnes virtute irrumpens, veteris memor injurie incendio tradit eam. Nam ille incensor esse discordie inter utrumque comitem serebatur. Finitis induciis, rex et comes omni spe jam pacis remota in cedem mutuam ruituri, sub urbe Ambianensi cum suis exercitibus considerunt. Tandem nulu Dei ut credimus, comes regie majestati et honori proprio deferens ac saluti, cedem etiam populorum a Deo simul et hominibus sibi metuens imputari, antequam aliquis caperetur vulneraretur vel periweretur, reddidit

VARIA LECTIONES.

¹ scriba primo locum vocis vacuum reliquerat, eo consilio, ut numerum easorum insereret, quem primum didicisset. Postea eodem atramento quo inde ab At illa usitatur, vocem quibuscum scripsit; numerum ualitur non didicit. ² abhinc atramentum mutatur; manus eudem.

NOTÆ.

(16) Eleonora, quæ soror erat uxor Philippi.

(17) A. 12^{mo} die ante natale Domini usque ad octaras epiphanie. Gislebertus p. 142.

regi quedam castella comitatus Viromandensis, que a jure armorum hucusque possederat a tempore quo prima uxor ejus mortua fuit; de qua non habuit liberos, cum ex parte ipsius eundem habuerit comitatum; pro quo etiam tota haec discordia fuit inter se et suum dominum regem (18). Inter ea vero castella que reddidit, eminebant Causiacus, Thorota, Monsdesiderii, Calmiacus et dominium Ambianense. Haec autem resignavit regi, ut armis cederet et reliquam partem Viromandie, videlicet viliam Sancti Quintini, Ham et Peronam circumpositamque regionem, in pace tenendam sibi quādiu viveret concederet et confirmaret. Factumque est ita; et mansit deinceps idem comes in ejusdem gratia regis (19). Ibi etiam pacificantur comites Flandrensis et Haionensis.

7. Circa idem tempus contigit in ecclesia transmarina, divini severitate judicii, res omni christianitati valde lamentabilis et dolenda. Rex enim Jherosolimorum obviā pergens (1187) et congressum faciens cum Salabadio et Sarracenorū multitudine infinita, superatur et capit, et omnes principes ejus aut occiduntur aut capiuntur, vulgus vero innumerabile trucidatur. Bellehemites episcopus, qui erucem cerebat, perimitur, et crux Domini a paganis aufertur; et sicut de archa Dei legitur, translata est gloria Domini ab Israel. Saladinus deinde terram perambulat, civitates et castella evertit aut retinens sibi firmat et munit, monasteria destruit, monachos presbiteros clericos perimit, sacramentiales dehonstat et interficit. Acium est hoc anno incarnationis dominice 1187, quo anno natus est Ludovicus filius regis Francie primogenitus, pridie Kalendas Septemb̄ris. Auditō autem gravinuncio de terra Jherosolimitana, rex Francie rexque Anglie cum principibus multis, episcopis comitibus nobilibus et ignobilibus trans mare profecturi crucē accipiunt (1186). Verum priusquam iter arriperent, Philippus rex Francie profecturus contra ducem Burgundiæ, assumpsit comitem Flandrie secum. Nam dux ille injustissimus et perfidus erat in eo, quod Francie ac Flandrie mercatores, quos in ille sua tuendos per terram suam suscep̄rat, spoliari a suis latronibus permittebat. Assultus ergo regis et comitis sustinere non valens, perditis quibusdam castellis suis, ad deditiōnem compulsus, tradidit se ipsum regi. Deinde idem rex et idem eb̄mes assumptio secum Ricardo Aquitanie duce, ducunt exercitum contra Henricum regem Anglorum (1189), patrem ejusdem Ricardi, villasque illius et castella diripiunt et incendunt. Semper enim Francorum regibus rebellis extiterat et dampnosus. Quorum assultum ille non sustinens, de loco ad locum fugiendo eorum devitabat adventum. Tandem usque Cenomannis persecuti sunt eum. Super quo ultra modum contristatus, in infirmitatem decidit,

NOTÆ.

(18) Cf. Gisleb. 145.

(19) Haec pax facta fuit a. 1185, secundum Gisle-

A et ad Chinon usque perveniens diem clauit extremum. Hinc apud Fontem Ebradi delatus, vix necessarios suniptus ad sepeliendum habens, ille quondam dives et prepotens ibidem in monasterio sanctimonialium tumulatur. Cui successit in regnum dux Aquitanie Ricardus filius ejus, anno 1189, quo anno mortua est Elizabeth Francorum regina (Mart. 15), neptis Philippi comitis Flandrie. Mortua est autem de duobus geminis, et cum nimio Francorum planctu in ecclesiæ beatæ Mariæ Parisiis sepelitur.

8. Euntibus autem predictis regibus Francie simul et Anglie versus mare (1190), Philippus comes Flandrie cum eis transfretat, et pariter obsident civitatem que dicitur Achra, quam Saraceni Armiger valde munierant et servabant. In cuius obsidione, que multo tempore duravit, Philippus comes indigentibus et maxime militibus qui stipendia sua consumperant sua erogando, plurimum extitit liberalis. Obiit vero ibidem tertio mense transfretationis sue, anno Domini 1191. Kalendis Julii, et sepultus est in basilica sancti Nicholai foris murum Achre, ubi etiam tumulati sunt plus quam 50 tam episcopi quam duces et comites; sed postea per diligentiam uxoris sue Matildis regine Portusqualis translatus est Claramvallem, ac reconditus honoriſſe in sarcophago, intra capellam quam ipsa illi et sibi paraverat. Et ipse quidem strenue rexit comitatum Flandrie per 24 annos, nobilissimus omnium qui fuerant ante ipsum in Flandria, divitiis C et honoribus affluens, prudentia et potentia magnus, servens in justitia, fortis et probus ad arma, unique Machabeorum non iamerito comparandus. Clericos honorabat, monachos amplectebatur, pauperes defendebat, causas religiosorum etiam contra suos quandoque barones et milites tuebatur.

9. Cujus morte audita, confunditur tota patria et turbatur, dolor et timor occupat universos, maxime clerum et populum, statimque regnum ejus scissum est in tres partes. Nam Willelmus archiepiscopus Remensis, qui regis Francie jura servabat, Haian partem quam Philippus comes nepti sue regine in dotem olim concesserat, occupavit ad op̄um filii ejusdem regine, videlicet Ludovici; hoc est Bapalmas, Attrebatum, Ariam Sanctumque Audomaram et domum de Ruholt cum nemore, comitatum Hidiniensem et Lensensem, homagium Bolonie, S. Pauli, Gisnense, Lilerense. Omnia enim hec Philippus comes post suum decesum habenda concesserat regi, quando ei neptem suam legali matrimonio copulavit. Alteram vero partem donaverat idem comes propter nuptias uxori sue Matildi; hoc est Insulam et Duacum et plures ac bonas villas hinc et inde jacentes, Caslethum, Watenes, Bergas, Burburgium, totamque maritimam regionem. Porro tertiam partem hereditatis jure salivit Baldus

bertum et Continuatorem Aquicinensem. Alii posuunt a. 1186

comes Haionensis ex parte uxoris sue Margarete, A tamen de nobilioribus suis captis. Statimque rex Francorum exercitum congregans copiosum, terram Normannie vicinam terre sue incendio et rapinis devastat. Mediante vero Petro cardinale Sancte Marie in via Lata et apostolice sedis legato, date sunt treuge inter reges. Ricardus ergo rex obsidens castellum quoddam vicecomitis Lemovicensis, qui a se recesserat, quod appellant Zaluth (20), ibi sagitta vulneratus est et defunctus (1199); cui Johannes frater ejus successit in regno. At Balduinus comes terram regis Francorum rapinis et incendiis devastabat. Maria autem comitissa Flandrie pro pace inter regem et comitem componenda Parisius vadens ad regem, honorifice suscepta est ab eo; quam rex de pace securam cum quibusdam captivis

B in pignus pacis remisit ad propria. Anno igitur Domini 1200 [1199] in diebus nativitatis dominice Philippus rex et Balduinus comes apud Peronam collocuturi de pace convenerunt, ubi per Marie comitissæ industriam pax firma utrimque juratur; que pax tam Francie quam Flandrie magna fuit causa leticie.

11. Postea Balduinus comes cruce signatur, et Jherosolimam tendens, apud Venetiam hiemavit, et Gazaram civitatem Venetiis inimicam subegit cum eorum auxilio, subiectamque tradidit eis. Deinde ad illam nobilem et munitissimam ope simul et opibus et fere inexpugnabilem civitatem Constantinopolim, de Dei consilis auxilio, cum paucis expugnandam accessit. [Ep. Bald.] Irruentibus ergo Flandrensis Francis atque Venetiis, scalis turribus applicatis, Greci propugnacula reliquerunt, nostrique audacter ingressi militibus portas aperiunt; multaque cede facta Grecorum, nostri advesperascente jam die arma fessi deponunt, de assultu palatiorum in crastino tractaturi. Imperator vero Alexius, qui a muris recesserat et in palatium fugerat, suos recolligit et crastinam hortatur ad pugnam, asserens quod nostros in potestate nunc habeat intra murorum septa conclusos; sed nocte latenter dat terga devictus. Quo comperto, Grecorum plebs attonita de substituendo imperatore pertractat. Et dum mane factio ad cuiusdam Constantini nominationem procedunt, pedites nostri non expectata deliberatione majorum, ad arma prosiliunt; et terga dantibus Grecis, fortissima et munitissima palatia relinquentur, totaque in momento civitas obtinetur, et omnium que inter divitias ab hominibus computantur, tam inestimabilis habundantia reperitur, ut tantum tota non videretur possidere Latinitas. Ordinatis igitur diligenter que disponenda rerum poscebat eventus, nostri ad electionem imperatoris unanimiter et devote procedunt; et omni ambitione seclusa, venerabiles episcopos Suessionensem, Trecensem, Halluersdatensem, dominumque Belemitanum qui a partibus transmarinis auctoritate apostolica ibi fuerat delegatus, Acconensem electum, abbatemque